³⁴⁾ „ . . . quod et Imperatorem Maximilianum, *accepta prium ab Ipso gratiosa venia*, atque insuper dignitates, proventus atque emolumenta, quae habuisset, quaeque sperasset, simul cum omni patrimonio relinquere, ab exterisque nationibus (olasz földről) ad nos venire non dubitasset.“ II. János levele *Mo-csáynál*, id. h. 157. 1. — Világoson 1568-ra teszi Erdélybe jöttét Bethlen Farkas Hist. II. köt. 179. 1.

³⁵⁾ Utódját Radetius Istvánt először 1568. aug. 17. találjuk „Electus Varadiensis“-nek írva. L. *Katona* XXV. k. 52. lap.

³⁶⁾ „Credo propterea, mond *Pray* a Hier. id. h. 189. 1., *quod spes non esset nulla*, ut Forgáchius, deserto Transylvano, ad Eegem rediret, quam sequente etiam anno de se videbatur praebuisse, cum stipendium consuetum (nem tanácsosi díja volt-e ez?) a camera peteret, ut Maximiliani R. literae ad hanc datae testantur: „Maximilianus etc. Quod quaeritis literis vestris XII. Ianuarii ad nos datis: an soluendum sit Salarium Episcopo olim Varadiensis Francisco Forgách, nec ne: cum extra Regnum sit constitutus, benigne vobis significamus, nos ipsum ad certum diem huc advocasse, qui ubi advenerit, et de Salarío, et aliis rebus statuemus. Interea nihil servitori ipsius numerate, sed ubi institerit rursum, date (?) etc. Viennae, 6 die Febr. 1568.“

állandó maradt. — Egyébiránt mikor hagyta el Forgách Magyarországot, pontosan meg nem határozhatom. Az ez évi országgyűlés, melyen kétségtelenül jelen volt, 26. törvénycikkelyében a helytartói felebező törvényszék bírái közzé sorozza még, bár, mi feltűnő, nem püspöknek, hanem csak pozsonyi prépostnak nevezve ötöt³⁷⁾. Gregoriánéi is csak ez évi october 21. halván meg, — mint mondatott — az országgyűlés után is Forgáchnak csak *a bekövetkezett téli hónapokban* történhetett lemondása s elutazása; de annyi bizonyos a császár leveléből, hogy 1568. febr. 6. már az országon kívül volt³⁶⁾. Olaszországból Ragúzába ment, s úgy látszik innen ajánlotta szolgálatait János Zsigmondnak, kihez aztán Szerbián, Belgrádon és Temesváron át utazott. Nem sokára követte őt süve Gyulafi László is, Istvánfi szerint áltálára bíratta, miután a zálogban tartott pornói apátsági birtok nála nem hagyatott, mi természetes következése volt annak, hogy Forgách az apátságról lemondott (ha lemondott, mert szükséges ez nem volt), s másért azért, hogy egy általa elfogott gazdag török rab tőle elvétel³⁸⁾.

³⁷⁾ „Quod autem Maiestatis Suae benigna voluntas est, ut Doraini Praelati et Barones, qui iudiciis intersint, expresse nominati, Articulis huius conventus inserantur: §. 1. . . §. 2. In appellationibus verő penes Dominum Locumtenentera adsint: Dominus Iudex Curiae, Dom. Episcopus Transylvaniensis et *Dominw Franciscus Forgách Praepositus Posoniensis*, Dom. Michael de Mére. „ stb. 1567: 26.